micus noster, et non cognovimus nostro saeculo terribiliorem hostem in bellis quam papam Julium, qui in veritate fuit prudentissimus capitaneus, et melius fuisset imperator exercitus quam papa Romanus ». Debuerat potius Franciscus rex inconsulta damnare consilia Ludovici XI, qui pacem cum Julio iniuste violarat, conflarat schisma ditionemque Ecclesiasticam cum extremo rerum Gallicarum exitio invadere perferalar.

34. « Hoc facto papa communicavit, cui aquam rex stans ministravit : ego dixi prius papae an placeret, quod id fieret : et rex audiens non permisit me Pontificem de hoc interrogare. Haec barones duo regii cum nostris ministris de credentia attulerunt bacilia cum manibus, et absque eo quod rex faceret probam aquae, cuius ego praegustationem dedi architriclino papali, extendimus mappam ad spatulas regis, et dedimus bacilia in manibus, et papa continue laudans devotionem regis lavit : et demum gratias egit ei. Primum aquam dedimus duci de Alanzo, secundam duci Aurelianensi, tertiam duci Borbone, et quartam regi : et dicti tres duces sederunt in banco diaconorum cardinalium post omnes cardinales sic petentes ex gratia regis. Quando corpus Christi portatum fuit ab altari ad solium, leci quod quatuor fmalia per duos acolytos anteferrentur : et similiter quando sanguis ». Interjectis nonnullis, ut rex die proximo sepulchrum S. Dominici pie lustraverit, ac laborantes strumis veteri ritu contractari regia manu, ut divino beneficio liberarentur, addit :

35. « Die Veneris XIV Decembris fuit consistorium secretum, in quo ad preces regis unicus cardinalis creatus et publicatus est, ac de toto expeditus cum titulo et aperitione oris, et annulo : fuit reverendissimus dominus Adrianus episcopus Constantiensis frater magni magistri (scilicet Rhodiorum equitum) : addit paulo post auctor : « Ego reduxi ad mentem suae Sanctitatis illud, quod sub Julio statutum fuerat, videlicet quod isti praelati Galli, qui sic ad preces regum repente fiunt cardinales, quasi nesciunt quid sit ipsa dignitas cardinalatus quam acquirunt, et solum lenentur regi ut intercessori, non Pontifici ut factori : propterea si papa unum eis imponat et rex aliud, magis regi quam Pontifici obediunt, etiam ubi agitur de honore et statu Sedis Apostolice : propterea statuit sanctae memoriae Julius, quod tales promovendi omnino debeant praestare juramentum fidelitatis, quod aliqui legunt et praestant novi cardinales in manibus commissariorum in partibus, quando datur eis capellum ». Hujus sacramenti formula a nobis superius indicata est, quam etiam a Joanne cardinale Melensi nuncupatam Leonis Brevia ¹ ostendunt.

¹ Lib. brev. p. 219.

36. De Hadriano purpureo galero in Bononiensi colloquio donato meminit Ferronius¹, deque pactis federibus ait datum Pontifici, ut Pragmatica Sanctio novis conventionibus in ejus locum substitutis aboleretur, non sine Gallicarum Ecclesiarum academiarumque intercessionem ac provocationem. Occultiora etiam fœdera Julii cardinalis opera inita, Carolus Cæsar postea objecit Francisco regi, cumque de dividendis Italia plurimis principatibus urbibusque, ac Sicilia ac regno egisse ferunt: regi Pontificem muneris insignis loco particulam Dominicæ crucis inclusam, nempe aurea cruce gemmis quindecim pretiosissimis exornata, tradidisse: Parmam et Placentiam veluti vetus Mediolanensium principum patrimonium regi reddidisse: actum etiam de bello Turcis inferendo, imperiique Constantinopolitani insulas a Pontifice regi delatas: sed Franciscum Antonii Gratiani juris præfecti et aliorum usum consilio eas tempessisse: Hyppolytum cardinalem Estensem Alfonsi ducis Ferrariæ fratrem suasisse, dum vires erant integræ, studia exterorum parata, regnum Neapolitanum Franciscus invaderet, sed domesticum otium Gallum domum revocasse: quibus consentanea refert Guicciardinus², additque Pontificem Francisco esse pollicitum Ecclesiasticas vires ad Neapolitanum regnum Gallicæ coronæ adjungendum, si Ferdinandum Hispaniarum regem e vita decedere contingeret: petenti veniam pro duce Urbinate, qui a Pontificio imperio desciverat, regemque concitare in Pontificem amissus fuerat, repulsam dedidisse, ne majestas Apostolica obsolesceret, utque cum principatum in suos transfunderet: Ægidium Augustinianorum magistrum communi cum rege consilio ad Maximilianum Cæsarem legatum decrevisse, ut pacem cum Venetis redintegraret iis legibus, ut Brixiam ac Veronam, accepta ab iis ingenti auri vi restitueret: extantque de Ægidio, viro doctrinæ et sacre eloquentiæ laude florentissimo, postea cardinale, commendatitiæ litteræ ad Matthæum cardinalem Curiensem³ Cæsareorum consiliorum moderatorem, tum ad Maximilianum date, in quibus hæc habet: « Ægidium Ordinis Augustinianorum eremitarum magistrum, nostrum ad te legatum mittimus, ut tecum non sane pauca utriusque nostrum, ad munus, officium, dignitatem, reique publicæ Christianæ utilitatem magnopere spectantia communicet nostris verbis, apud teque sit, quoad illa tractabuntur, etc. Datum idib. Decembris anno m. Bononia ».

37. *Excitatur Lusitanus ad vertenda in Turcas arma.* — Optabat Pontifex una cum piis omnibus, ut Christianorum arma adversus Turcas

verterentur; eamque maxime ob causam bellum Cæsarem inter ac Venetos gestum sedare conabatur: cumque Francorum regem industria sua a bello Neapolitano avocasse, ac potius ad Turcicum suscipiendum Apostolicis adhortatibus sibi animasse videretur, Emmanuele Lusitania regem ob Africanos et Indicos triumphos clarissimum, de suo cum Francisco rege fœdere, deque egregii pro religione proferenda studii ab illo edita significatione certiorum fecit¹; hortatusque est ut arma ad tellurem redemptionis nostræ mysteriis consecratam recuperandam cum Gallo et Sede Apostolica conjungeret.

38. « Regi Lusitania.

« Te hortamur, abs teque etiam atque etiam petimus, quando imminere nostris cervicibus Turcarum regem acerrium atque bellicosissimum vides, te ut nobiscum hoc ad bellum pares, ut rejectis quidem reliquis consiliis tuis omnibus nihil cogites, nisi hoc quod dixi, unum quod quidem maxime omnium cogitandum, aggrediendum explicandumque est: spero enim in ipso, ejus causam agimus, Deo, si ad nostram regisque Gallorum copulatam voluntatem, tuam etiam voluntatem, tuam prudentiam, auctoritatem, tuas opes alacri magnoque animo adjunxeris, fore, ut quæ alii omnes multorum sæculorum reges vix optare ausi sunt, ea nos summa cum Christianæ reipublicæ tuaque in primis laude celeriter atque facillime consequamur: nullus enim reliquorum Christianorum regum atque principum erit, modo vere Christianus sit, qui, cum nos ad id conjunctos animatosque viderit, non se etiam comparet ad bene de Christiano nomine pro virili parte, communi in re atque causa promerendum, quemadmodum omnibus his de rebus cum legato tuo sumus locuti. Accinge itaque te cum Dei nomine ad rem cogitationemque tam præclaram suscipiendam, et Domino, qui tibi tantum regnorum dedit, eorumdem regnorum opes prome, ut recuperare amissa turpiter a majoribus nostris ea, in quibus ipse nasci versarique inter mortales, demum etiam pro salute nostra obire mortem voluit, loca Terramque plane Sanctam possimus, etc. Dat. XIX kal. Januarii M^oXXV, anno m. Bononia ».

39. *Franciscus in Galliam redit, Florentiam Leo, ægre ferens pactum armis extortum.* — Postridie Franciscum regem Bononia discessisse, Mediolam reversurum; Pontificem vero deinde Florentiam repetiisse, ac vicesima secunda Septembris (Decembris) die, eam ingressum refert Paris de Grassis, additque in natalitiorum Domini celebritate, vexilliferum Florentinum Pontificiis precibus sacralo ense donasse: ex qua urbe data V kal. Januarii extant Leonis lit-

¹ Ferron. l. v. in Franc. l. — ² Guicc. l. XXII. — ³ Est. apud Bemb. l. XI. Ep. XIV. — ⁴ Ibid. Ep. XIII.

¹ Est. apud Bemb. l. XI. Ep. XVII.

tera ad Helvetios federis grissii, ut vocant, quibus ipsos hortatus est¹, ut ab invadenda Francorum regis ditione sibi temperarent; eam enim impressionem hostilem ob recentem cum eo factum fœdus adeo se graviter laturum, ac si in Apostolicam Sedem arma sumpsissent. Consignatae sunt ea litterae hac temporis nota: « Datum V kal. Januarii M^oXV, anno m. Florentia ».

Sollicitabantur porro Helvetii² a Maximiliano Romanorum, Ferdinando Hispania, et Henrico Angliae regibus, ut in Gallum incurrent; quare Franciscus rex, ne novi in Galliis motus ab amulibus excitarentur, relictis in Insurbria fortissimis praesidiis trans Alpes rediit, plurimosque auro promissisque ingentibus stipendiis Helvetiorum partem maximam ad Gallicam amicitiam colendam adduxit.

40. Haecenus de Pontificio cum Francorum rege federe, quod armorum terrore extortum fuit: ex cujus formalis Franciscus Parmam ac Placentiam Romanae Ecclesiae ademit; quod Leonem agre passum esse, doloremque alto pressisse animo ferunt; et jure quidem merito, cum ipsum in primo belli ardore publico Diplomate profectum viderimus, se Parmam ac Placentiam, quae vacuo sacrosancto solio post Julii II obitum amissae fuerant, et a se recuperata, summa contentione defensuram, et censurarum penas iis, qui ipsas Ecclesiae bello dolove eripere perentarent, imposuisse. Allecebat etiam superiori anno earum urbium cives conflandae monetæ jure Leo, ut eo magis sibi devinctos in tuenda Ecclesiae dignitate teneret: « Vobis, inquit, ut nummos aureos, argenteos, aereos, cum hujuscemodi litteris: *Leonis X Pontificis maximi manus*; ab alio vero latere, cum vestris insigniis, in ista civitate eundem, eosque ubique locorum asportare et pro justo pretio expendere possitis, tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus, etc. Datum Romae viii Martii anno M^oXV ». Permoestum etiam fuisse Leoni animo³ esse obstructum ad Mutinam Regiumque parta a Julio II restituenta Ferrariae duci, refusis ab eodem duce quadraginta aureorum millibus, quae Romana Ecclesia Caesari, empta ab eo Mutina, numerasset: atque hanc pactionem a Pontifice variis obrusis difficultatibus minime completam. Ex his vero refellas eos, qui Leonem ut Francisci regis amplitudini iniquum perstringunt, cum Franciscus re ipsa de Romana Ecclesia male meritis fuerit, a qua praedictas urbes extorsit: amplissimas vero ditiones a Turca repetendas illi a Leone delatas malesano politicorum consilio repudiaverit.

41. *Sollicitatus Polonus ad jungendus cum Hungaro vires, imprimis cum pollicitus sit Persae se eis auxiliaturum.* — Conceperat vero Selimus

Turcarum imperator saevissima excindenda Christianae religionis, subjiciendique suae tyrannidi totius orbis consilia: sed illius ambitioni obstat Soplhi, qui tuendi Persici imperii percupidus, ad jungendam cum Christianis Occidentalibus armorum societatem inclinabat: itaque cum Turca in Hungariam primos impetus effundere meditaretur, ut ea debellata in Germaniam Italianve irrumperet, Leo Bohemia et Hungariae regi subsidiarium aurum transmisit, ut copias adversus Turcicos impetus contraheret: tum Poloniae regem sollicitavit ut arma cum Gallo, Germano, Bohemo et Hungaro in Turcas conjungeret, ac de Selimi Turcarum tyranni consiliis opportunaque educenda in eum, juncto Christianis federe mutuo devinctis Persarum rege, expeditionis occasione, certiorum haece litteris¹ fecit:

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Poloniae, etc. regi illustri.

« Scribis subsidium nostrum pecuniarum ad charissimum in Christo filium nostrum Bohemiae tum Hungariae regem illustrem pro regni sui relevatione atque tutela missarum gratum tibi admodum fuisse: fecimus profecto libenter quod potuimus, ac paterna pietate miserati populos miseraeque loca illa Hungarica, quae tanquam propugnaculum et antemurale firmissimum Christianorum, Turcarum finibus sunt exposita, eorum conservationi sollicite intendimus, ac mente sedula considerantes quanti propterea universae reipublicae Christianae sint momenti, quantum denique ab hominibus fidelibus non abs re sint aestimanda mantenenda, non parva pro eorumdem populorum et locorum imo totius Christianitatis defensione cura tenemus; nec minori etiam erga majestatem tuam regniue tui infidelium inquietationibus saepius vexati propagationem atque ampliationem studio afficimur. Et certe generosi atque invicti animi tui magnitudinem ac contra eosdem infideles, divino tibi assistente auxilio, fortitudinem et strenuitatem tuam libentissime atque iunctissime intelligimus, et quibus possumus ad Deum precibus adjuvamus, summisque ac meritis laudibus plurimum commendamus et efferrimus, crebras etiam pro te tuaque salute, prosperioribus felicioribusque contra inimicos fidei successibus ab aliis fieri jubemus. Ad haec maxima affecti foimus laetitia, cum intelleximus ex tuae majestatis litteris, et etiam dilecti filii cardinalis Strigoniensis legati nostri jamdiu studiose plenisque affectibus, concupivimus fraternas majestates vestras concordiam, amicitiam, proficuum allicitatem ac demum confederationem cum charissimo filio nostro Maximiliano imperatore electo invisisse, ea praecipue animorum conjunctione et voluntate, ut sancta,

¹ Ext. apud Benih. l. XI. Ep. XVIII. — ² Masson, in Franc. l. — ³ Guicci. l. XII.

¹ Leo, X. l. I. haec. p. 85.

saultifera ac pernecessaria contra infideles et praesertim Turcas expeditio paribus animis, concordibusque armis ac conjunctis viribus, Deo auspice, confici possit: qua quidem re, nil menti et cogitationi nostrae tenacius inheret, nil denique majori ardentiorique voto concupiscimus; et propterea, quantum cum Deo possumus, egimus jamdiu cum regibus et principibus Christianis frequentibus et litteris et nuntiis nostris, et adhuc incessanter agere non desinimus, ut privatis odiis omissis eliminatisque discordiis, pacem dulcissimam desiderabilemque amplectantur, ac causam communem non aspernant, contra hostes fidei eorum indignatio atque armorum impetus convertatur.

42. « Et forte pacis hujusmodi inferende aliqua nunc spes offerri posset; nam postquam permissione divina factum in dubium revocatur, ut Christianissimus in Christo filius noster Francorum rex illustris Mediolani dominio sine Christiani sanguinis effusione sit politus, concordia atque unio inter Christianos principes, si finibus tantum suis contentus esse voluerit facile subsequi sperabitur; praesertim cum vos etiam oratores vestros destinare velitis: quod ut fiat pro debito officii nostri partes nostras ex animo interponimus, nihilque ad suadendam et suscipiendam pacem et concordiam hujusmodi praetermittimus, idemque imprimis majestas tua caeterique potentatus facere debent, prout vos jam fecisse intelleximus, oratores vestros ad haec jam designasse ad regem Franciae delegandos hac praesertim oblata temporis opportunitate: quippe ex magni magistri Rhodi litteris nuper admoniti fuimus, Persarum regem Sophum, concepto jamdiu in Turcarum tyrannum odio, nuntium ad eum destinasse, quo Christianos omnes et reges et principes summo studio incitaret ad arma contra eundem Turcum ex partibus nostris viriliter atque animose capienda: quod si nos ad haec similiter paratos atque ordinatos intellexerit, pollicetur sponte ex partibus item suis illum infestis armis adorturum, ac oppida omnia, quae Christianorum quondam fuerant, Christianis ipsis munienda ac possidenda assignaturum. Omnes itaque certatim conari deberent, ut talis ac tanta profutura occasio ex manibus nostris non labatur. Superest postremo, ut majestati tuae, quae prior ad nos de omnibus hujusmodi scripsit, prius etiam sibi pro hujusmodi contracta affinitate concordiaeque et amicitiae inter Caesarem fraternasque majestates vestras innovata ac confirmata plurimum gratulemur. Sit igitur conjunctio ista non minus animorum quam sanguinis; sit ad laudem et gloriam divinae majestatis, fideique Catholicae exaltationem, ac totius reipublicae Christianae tranquillitatem et amplitudinem: sit cum benedictione Apostolorum, prophetarum, patriarcharum ac sanctorum

omnium: sit ad decus perpetuamque felicitatem regiarum majestatum vestrarum, earumque ac successorum suorum regnorumque suorum propagationem. Sit denique via, modus et initium ad sanctam Christi fidelium unilatam conficiendam omniumque hostium nostrorum furrorem et rabiem compescendam et exterminandam: quod sancti Spiritus gratia, bonorum operum artifex et effectrix, cordibus Christianorum principum inspirare dignetur. Dat. Roma vi Septembris MXXV, anno III ».

43. *Celeberrimus Viennae regum conventus, in quo pacis conditiones firmantur et controversis finis imponitur.* — Celebrant¹ historici oratores ac poetae praedictos opera Pontificis conventus Viennae habitos; quibus una cum Caesare tres reges Sigismundus Poloniae, Ludovicus Bohemiae, Wladislaus Hungariae, Thomas Strigoniensis cardinalis legatus Apostolicus, cui sacerdotem argenteam crucem praefuisse narrat Cuspinianus, Matthaeus cardinalis Gurcensis Caesareorum consiliorum moderator, Laurentius Feltriensis praesul, Pontificius apud Maximilianum intermuntius, tum Hispaniae Angliaeque regum et aliorum principum oratores, praeter reginas, episcopos et principes alios interfuerunt. Coactos hosce nobilissimos coetus medio Julio ad eum finem, ut pax in universo Christiano imperio redintegraretur, memorat Joannes Dantiscus in poemate, additque eorum auctorem fuisse Thomam Strigoniensem legatum Apostolicum, qui rempublicam Christianam superioribus dissidiis intestinis laniatam restituere atque infideles perdonare annitebatur.

44. Plurima in eo senatu regum agitata sunt de sacra in Turcas conficienda expeditione, de qua Poloniae, Bohemiae et Hungariae regum oratores primis diebus suasorias conciones habuerunt; deinde Maximilianus Caesar professus est, se illam semper meditatam, sed a Gallis regibus distractam fuisse; cujus Latinam orationem historiae suae inseruit Richardus Bartholinus²: « Cum, inquit, Caesar ad reges concionem habiturus esset: cum in loco quisque suo (aderant enim Strigoniensis Gurcensisque pontifices Hispaniarumque regis oratores), consedisset, illa exorsus est:

« Tam diuturnae morae, qua adventum meum expectavistis, serenissimi reges, etsi per reverendissimum Gurcensem oratoresque nostros satis excusatum me esse arbilror, tamen ut de me etiam intelligatis, curae, quae in dies nobis ac imperio nostro emergere obstituerunt, quominus communi nostro conveniendi desiderio satisfecerim: tamen nihil a me unquam praetermissum est, ut quam citius possemus optatum

¹ Richard. Barthol. 1 et 2. Cuspin. in Duar. Hodeporic. Matthaei card. Gare. to. II. rer. Germ. ex edit. Freheri Jodoc. in Sig. Paul. Lang. in Chron. Clitz. Jo. Dautize in poem. Surius in Comment.—

² Barthol. in Hodeporico I. 11.

hunc conventum nostrum, quem Christianæ reipublicæ saluberrimum speramus fore, perticeremus: idque cum Dei optimi maximi auspicio ex sententia consecuti simus, reliquum est, ut hæc nostra affinitas amicitiaque perpetuo ad nostram communemque omnium utilitatem conservetur; ut non solum in Septentrione ubique pacem nos peperisse videamur, sed etiam ut conjunctis viribus contra perfidos Turcas, (qua de re satis accurate oratores vestri pridie disputaverunt) expeditionem feliciter sumamus. Quam ego quantum ab incunte ætate semper desideraverim, festis animi mei atque voluntatis reverendissimus Strigoniensis erit, qui cum apud me (jam vigesimus secundus annus agit) orator esset, bellum contra Turcas suscipiendum persuaderet, quam avidus hujusce expeditionis semper fuerim, facile percipere potuit; verum et intestinis et finitimis bellis lacessitus, quominus quod summopere optabam exequeretur, obstetit: nam Ludovico XI Gallorum rege regnante, item Carolo VIII ac Ludovico XII, quæ gesta mecum bella sint intellexistis: nuper autem, cum ingentibus copiis Franciscus I Gallorum rex in Italiam irumpere tentet, deesse non possum, quin jure imperii suppelias Italiam feram, qui semper a majoribus nostris et a nobis pro virili et defensi et ausi sunt; et jam Helvetiorum peditum, qui nobis fœdere juncti sunt, duodecim millia, quæ in armis esse mandamus, fauces Alpium, ut Gallorum transitum prohibeant occupaverunt, duobusque Mediolani copiis nostris, quas in Italia tandem contra Venetos habemus, conjungi justissimus: quamobrem si Galli Alpes superabunt, quod non sine parva suorum militum internectione facturos credimus, novis iterum bellis in Italia impeditos transivisse aliquando poeniteat. Hæc igitur, etsi nos ac desiderium nostrum in presentiarum impediunt, tamen, si contigerit, ut vel bello vel pace res feliciter transigantur (speramus autem Pontificis regisque Catholicæ persuasionem alterum omnino fore) æterna invicem pace conjuncti, felicissimam hanc in Turcas expeditionem faciemus: atque ne res absentia nostra frigescere quodammodo videatur, rogatos vos velim, ut aliqui ad hoc negotium tractandum perficiendumque deputentur, ut cum primum idonea tempora offerentur, quod et vos efflagitare videmini et nos summopere cupimus, pro gloria incrementoque nominis Christiani exequamur». Subdit Bartholinus: «Cæsar igitur cum ornate aculeque in hanc sententiam disputavisset, Strigoniensis regum mandato respondit; qui postquam Cæsaris tempora excusavit, se testem etiam esse dixit, Cæsarem nunquam ad bellum in Turcas inferendum requisitum fuisse, quin semper paratissimus (nisi finitima et intestina bella impedivissent, inventus fuerit: tum quod aliqui ad hoc

interim eligerentur, probavit. Sic quoque Gurencensis, addito etiam in rei commendationem (ut suus est mos) verborum cultu, in eandem ivit sententiam; ita dies orando disputandoque finitus est».

45. Laudavit XI kal. Augusti hoc regum fœdus ludenta panegyri idem auctor, spesque ingentes ex felici hujusmodi conjunctione Christianæ reipublicæ magno splendore affusus proponens, reges his verbis compellavit: «Quid tam necessarium fuerat? quid expellendum magis, quam ut labantibus pæne Christianarum gentium rebus vos, qui dii in terris habitis estis, communi omnium utilitati consuleretis? instarque munium celestium curam totius orbis susceperetis? O auspiciatissimos dies, o felicissima tempora, o sæculum aureum, in quo tam necessarium et vobis, serenissimi reges, et toti orbi terrarum Concilium celebratum est! Video enim (nec profecto fallor) similitates non modo odiaque (si qua prius intercesserant) peritura; sed etiam tam arctis vinculis saluberrimum amicitia fœdus oriturum, ut Christiani quid in posterum timere possint non plane videam; quandoquidem gentes impia, ac perfidum Turcarum genus, quique nostræ adversantur religioni, cum tanti imperatoris, tot invictissimorum regum societatem affinitatesque intellexerint, ut sibi suisque ipsorum regnis timeant, necesse erit, cum prius multo liberius quam dici possit (ut sæpe intelleximus et experti sumus) cum maxima Christianorum clade atque internectione (quid meminisse piget?) in nostras eruperint sedes, prædas abergerint, tantaque immanitate usi ferantur, ut ne infantibus quidem parsum fuerit, idque tum in primis ausi sunt, cum principes nostros, quorum tuendi nos provincia est, et odiis et bellis inter se implicatos intellexerint. Neque enim ut eorumdem discordiis a Turcis Byzantium captum fuerit repetendum est: non ut florentissimum totius Græciæ eversum imperium, impositumque tot provinciis jugum; sed recentioribus insistendum rebus est, ut hunc conventum necessarium fuisse omnes intellegant».

46. «Litteræ siquidem ad tuam majestatem, sacratissime Cæsar, allatæ fuerunt; quibus significabatur Selymum Turcarum imperatorem post fratres nepotesque strangulatos, cum totius orbis imperium animo proponeret, expeditionem in Italiam parere cœpisse, ratum (ut litterarum verbis utatur) iis subjugatis, reliquum quod destinaverat facile perfici posse. Itaque ingenti navium classe parata, congregatis undique militibus comitatibusque ad maritimas urbes dispositis, transitum ad Italiam meditabatur: quod ut tutius securiusque efficere posset, tecum, serenissime Wladislæ, pacem firmavit; atque id ipsum, quod cogitaverat, jam perfecisset, nisi a Sopho Persarum imperatore apud

Araxem fluvium cum ingenti exercitus eade profligatus fuisset ». Vixisse primum multo suorum cruore, Taurisiumque corpse dictum est : at postea caesis Turcicis praesidiis se in Cappadociam recepisse diximus; ex qua postea irrupisse in Aladoli regnum visuri sumus. « Tanto enim animosiores ad bellum in Christianos suscipiendos Turcae fuisse conjicio, quanto majoribus odiis (ut retuli) principes nostri delineri videbantur : quid si littoribus Italiae cum quinquaginta millibus equitum appulissent? qui milites describi, inde copia ex Italia, quae diutinis bellis jam viribus exhausta est, ad tam immanes impetus repellendos parari poterant? atqui tu, augustissime Caesar, nam tua Italia est, per te defendi debet tandem succurrisse, triumphumque reportasses. Sed per Deum immortalem (libere fari liceat mihi) obsecro, quot prius caesos, quot depopulatas regiones, quot oppida devastata fuisse putandum est quam Itali tuas, longe enim abes, suppeticas sensissent.

47. « Quapropter, Deo magno volente, auguror, qui sacrae religioni nostrae nunquam defuit, actum esse, ut et reges Orientis mutuis se bellis debilitarent, et vobis ad concordiam pacemque ineundam tempus suppeterent : quae cum primum ab externis hostibus intellecta fuerint, non solum nostra non lacescent, sed etiam, ne suis quidem limitibus tutos esse posse arbitrabuntur. Idcirco hic conventus, ut necessarius, ita et utilissimus, ut ad hanc quoque partem descendamus, videri poterit : si enim proprium cuiusque commodum prosequi volumus; quid hoc utilius unquam cogitari potuerit, quid salubrius nescio, cum regna non modo armis comparari, sed etiam amicitiiis fulciri debeant? quae cum vere sunt, firmissimum stabilimentum afferunt; contra autem maximo saepe exitio fuisse manifestum est : quae de re exempla et apud Romanos et apud externos, ne de vobis loquar, quamplurima referri possunt. Quare haec societas, et ab aliis, potissimum vero a vobis, augustissime Caesar, serenissimi reges, ut diu expetita, ita perpetuo conservanda est; nam quemadmodum imperiis conjuncti estis, ita et societate et amicitia conjuncti ut perpetuo sitis utilissimum erit. Germania siquidem Sarmatiae citra ultraque Vistulam fluvium jungitur ab ea. Ita Pannonae Carpathiis montibus, quos et Sarmaticos dicunt, separantur, qui quidem hanc provinciam, in qua sumus, incolunt, mutuoque commercia agitant : quorum ergo vestra haec imperia interimentum dividit? ubi alter in alterius subsidium et parare simul et transmittere copias potest? quamobrem hujusce federis felicissimaeque affinitatis vinculum non solum vobis utile erit, sed posteris quoque et regnis illis pacatissima scepra, quo nihil prius aut antiquius optari potest, excipient ». Et infra :

48. « Mihi quoque quanta regnorum vestrorum amplitudo, quantaque eorumdem potentia sit, et in iisdem, quam impavidi ad vulnera gignantur animi, dicendum esset, nisi tu, sacratissime Caesar, invictissimi reges, virtuosus vos, quam ut per me recitari possit, sciretis. Sed, ut brevi omnibus innotescat; omnia vestra imperia ab occasu ad ortum, si a Belgis Pontum usque aspicerim, decies centenas sexcentis millibus passuum fere protenduntur; latitudine autem ab Adriatico sinu Germanicum usque Oceanum, septies centena quinquaginta millia passuum continent, quae ut ampla, ita et innumera gentium ac populorum atricia sunt, tanquam animi atque roboris in iis aduntur viri, ut antiqui et recentiores sine Septentrionalibus legionibus nihil unquam vinci potuisse, nihil perlici saepissime cognoverint ». Et infra : « Proinde, augustissime Caesar, serenissimi reges, in hoc sacro conventu, qui quam necessarius et quam utilis republicae futurus sit intellexistis : hoc agile : quandoquidem vos neque prudentia, neque virtute, rerumque gestarum gloria, quando nec regnorum potentia, gentiumque bellicosarum multitudine a quocumque superamini : hoc, inquam, agile : ut perpetua copulati, ut accepistis, benevolentia, non vestra modo imperia conservandi cura sit, Orientaleque sceprum a crudelissimis Turcis reposcendi, sed etiam tum gloriae, tum augendae Christianae republicae gratia ultra Armenias, Araxemque, ultra Garamantas et Indos inferendi signa flagret cupido. Quis vestrae resistet magnitudini? quis vestras vires non reformidabit, cum omnes tum bellicis virtutibus, tum regnorum potentia, militumque fortitudine cunctos facile superetis imperatores; cum vos non alieno auxilio, sed propriis freti viribus crebros externarum gentium triumphos reportabitis? Nunc autem cum Dei optimi maximi nutu conjunctae vires imperiarumque jam fausto affinitatis vinculo connexa sint; obsecro vos (ut vobiscum jam loquar, reverendissimi cardinales) quantum salutis quietisque Christianae republicae allatura putatis? quare etsi omnibus tum Germaniae Pannoniaeque, tum Sarmatiae principibus, si omnibus, inquam, qui adsunt pietissimis praesulibus, vobis autem potissimum, Christianis orbis debere fatetur, qui tam vigili cura, studio, labore, ea pertactaveritis, quae ad ornamentum gloriamque Christiani nominis perpetuo futura videantur : quibus non solum communem omnium fortunam extulistis, sed etiam cum Leone Pontifice maximo non vulgarem inistis gratiam, quippe qui nihil aliud cogitat, nisi tranquillam Catholicae fidei statum facere, principesque nostros ita concordem fore optat, ut vigilantius solertiusque nihil hactenus, quam ut pacem benevolentiamque mutuo amplecterentur sollicitaverit, etc. »

49. Confirmatum est¹ hoc regum fœdus affinitatibus arctissimis, nimirum Maria Cæsaris nepte Ludovico regi Bohemie connubio juncta, et Anna illius sorore alteri Cæsareorum nepotum Carolo vel Ferdinando, quos amplissimorum regnorum certa manebat spes, vel si illi recusarent, ipsi Maximiliano desponsa. Tum ad perficienda quæ agitata fuerant, ventum est in alia colloquia: ac Thomam Strigoniensem cardinalem Apostolicae Sedis legatum ita exorsum refert Bartholinus²: « Sacratissime Cæsar, serenissimi reges. Felicissimum tandem dies advenit, in quo inter nos perpetuum fœdus immortalisque amicitia confirmaretur: itaque quod faustum et felix sit vobis regniis vestris et Christianæ reipublicæ profuturum, si pax fœdusque, ut inter vos tractata sunt, placeat, et verbis nunc confirmate, et dexteras invicem complectimini ». « Cum ergo », subdit Bartholinus, « lætis animis et amussissent, et confirmassent, ita dexteras conjunxerunt: Cæsaris dextram primus Wladislaus complexus est, inde Sigismundus, tertio Ludovicus reges. Rursus Wladislai dextram Sigismundus frater et Ludovicus filius complexi sunt: tertio Ludovicus Sigismundusque dexteram conjungere. Tanto omnium applausu hæc acta sunt, ut neque cogitari, neque referri gaudium possit. Hæc paulo secretius: inde, ut omnes qui avidissime expectabant, palam Cæsaris regumque fœdus intelligerent, ex podio syngraphum et Latine et Germanice sic recitatum est, quod faustum felixque, si et nobis ac Christiano orbi, sacralissimi Maximiliani imperatoris, serenissimorumque regum Wladislai, Sigismundi ac Ludovici fœdus perpetuum amicitiamque contra infideles atque hostium communi interuentionem initam confirmatamque denuntiamus: quibus perfectis, ferit aurea sidera clamor, etc. »

50. Diremptas in his conventibus controversias, quas inter Cæsarem et Sigismundum Polonia regem intercessisse vidimus, refert Jodocus Ludovicus Decius³; nimirum rescissum fœdus a Maximiliano, quod antea cum Basilio Moseovitarum duce adversus Polonum sanxerat; decretosque ab eo oratores, qui Moseovitam ipsum honestis legibus ad pacem cum Polono conficiendam hortarentur. Abjecisse quoque Maximilianum patrocinium magistri Prussie, eumque Polono regi addicta solemnî ritu clientelari sponse conciliandum suscepisse. Ad decretam vero in Turcas expeditionem facilius conficiendam, de pace inter Cæsarem et Venetos insinuatam actionem, ac designatos ad eam prosequendam ex Hungarico senatu legatos: verum eos ex inopia commectus remoratos: ad quam urgendam Ægidium Augustinianorum

magistrum a Pontifice missum diximus.

51. *Transylvanus a Turcis fusus.* — Discedente porro ex Polonia ad eos conventus irreducto Polono rege, Tartaros in Russiam irrupisse refert, de quo paulo ante memoravi, Jodocus; sed eorum excursiones strenue repressas: infestos etiam tunc Pannonia Turcas fuisse, cæsumque Joannem Transylvaniae præfectum, qui anno superiori feliciter intestinum Hungaricum bellum sedaverat, narrat his verbis Richardus Bartholinus⁴: « Rumor increbuit, Joannem vayvodam cum quinque millibus Pannonum a Turcis fusum fugatumque esse; is enim cum eis Danubium esset, ut aliquod egregium navaret opus, pontem in fluvium jecit, oppidumque Sarnovicz ad alteram ripam obsedit. Turcæ collectis undique militibus Pannonum castra aggressi sunt, tantaque ab iis strages illata, ut ægre vayvoda saucius cum paucis evaserit. Alii factum ducis culpa dicere, alii exploratorum incuriam accusantes defendere, atque, ut cujusque odium ac benevolentia erat, rem culpa dignam aut indignam facere. Sequenti die, ut cladem tegerent, levius factum vulgari, velites scilicet trecentos a Turcis, qui in insidiis erant, interceptos casosque. Verum, ut prior fama fuit, præsidium, quod illie tenebatur, aviditate gloriæ a vayvoda amissum est; qui cum regis Wladislai filiam sibi in uxorem dari ardentissime efflagitavisset, et quominus cum Cæsare affinitas contraheretur, pro viribus obstitisset, aliquid præclarum gloriosumque moliri tentabat; ut inde sibi regis benevolentia regnique favore comparato, quod optabat facilius consequi posset; sed longe aliter quam sperabat accidit ».

52. *Selymus Turca et Ismael Persa pariter in bello fortes sed in doctrinis diversa sentientes.* — Exterriti porro omnes fuere, cum Selimum non modo triumphare in Perside, sed in Pannonia quoque de Christianis victoriam retulisse, et Dalmatiam vexare audiverunt. Quod vero ad illius in Asia gesta bella attinet; postquam superiori anno in Cappadociam ex Armenia ob Ismaelem cum maximis Iberorum et Albanorum, qui Georgiani et Mengrelli vocantur, equestribus copiis ingruentem se subduxisset, amisso Taurisio, quod antea pepererat, atque exercitum circa Trapezuntem et Amasiam in hybernis continuisset, hoc anno cum Sophi domesticis seditionibus adversus Hyrcanos et Bactrianos ulterioresque Caspii maris accolæ, qui accepto pileo viridi filiorum Jescilba olim Sammarchandæ regis partes sequebantur⁵, implicitum audisset, adversus Aladolum Tauri et Anlitauro præpotentem regem cujus confinia ad Persidem, Turciam Syriamque pertinebant, et

¹ Barthol. in Bodep. Cuspiman. in Dianis. Jodoc. in Sigism. et ali. — ² Id. ib. — ³ Jod. Lud. Decius in Sigism.

⁴ Barthol. l. 1. Bodep. card. Gureu. Jo. II. rer. Germ. ex edit. Fiecheri Jo. Bantii. in poemate. — ⁵ Busius p. 2. l. XVIII.

a quo in superiori bello Persico lacessitus fuerat, adortus est, ac Sinami bassæ ductu per montium angustias in illius regionem irrupit, eaque politus, capti Aladoli caput cervicibus abscindi iussit: e ejus cruentis manibus elapsus Aladoli filius ad Ægypti Syriæque sultannum se contulit; in quem proximo anno Selimum extulisse signa illiusque convulsisse imperium, dicitur inferius.

53. Interea Ismael Sophi ad reprimendos Selimi impetus, non modo ad Fabricium Rhodiorum equitum principem oratorem misit, ut Occidentales Christianos reges ad inferendum Turcis bellum impelleret, pollicitus se omnes urbes et oppida, quæ quondam Christiani fuerant imperii, Christianis restitutum; verum etiam ad Albuquerqueum¹ Indiarum proregem, qui deportatis maximis triumphis Christiani nominis gloriam longe lateque amplificaverat, oratorem suum Coiceamum nomine legavit, ut Lusitanam amicitiâ expelleret; tum etiam, ut conditam a se inanem sectam, unaque imperium suum firmaret propagaretque, Indicos reges Mahumeticæ superstitioni addictos ad suos ritus ejusdem Coiceamii oratoris opera conatus est pertrahere; sed votis non politum refert Orosius²: « Hoc tempore Ismael Persarum rex, cum armis plurimum posset, tum religionis specie multos mortales in sui admirationem traduxerat: is originem suam ad Allem et Mahumetem referebat. Alles, ut multi referunt, frater patruelis atque gener Mahumetis existerat; filiam namque illius nomine Fatimam uxorem duxerat. Porro autem post Mahumetis mortem, cum illi in principatu successisset, Mahumetis legem multis in locis immutavit; quædam enim sustulit, non pauca etiam adjecit, alia novis interpretationibus ita correxerat, ut nova quædam lex gentibus illis videretur: sic factum est, ut dum quidam Mahumetis, quidam vero Allis disciplinam sequerentur, Mahumetis secta in duas partes divisa, gentes religione dissidentes odiis etiam, quod consequens erat, discinderet. Persæ namque, qui Allem seculi fuerant, reliquos Mahumetis disciplinis infectos, ut homines impuros et divinæ legis ignaros a consorcio suo repellabant: Arabes contra Persas, ut desertores atque legis divinæ corruptores detestabantur. Alle vero e medio sublato, Hocem illius filius et dignitatis atque nefariæ religionis hæres extitit, et eundem exitum vitæ habuit; veneno namque periit. Alius deinde illius frater eodem nomine disciplinam eandem usque ad extremum spiritum vitæ retinuit. Huic duodecim filii fuere, quos Persæ viros divinos, atque Deo propter egregiam religionis et pietatis studium valde charos arbitrantur; unus tamen, qui plurimum inter omnes excelluisse putaba-

tur, appellatus fuit Muza Caim. Post horum hominum memoriam Allis nomen apud multas nationes in obscuritate latuit. Homaris disciplina, qui Mahumetis religionem summo studio conservavit, inviolata permansit, donec tandem Sophi Muza Caimi stirpe propagatus, cum primum sapientiæ et religionis ostentatione multos ad sui studium alexisset, tum armis eam sectam, quam sequebatur, esse veram Dei legem demonstrare summo studio concupivit. Cum igitur illi nationes multe nomina darent, evenit ut Allis decus et tenebris emersum videretur, et nomen illius extinctum revivisceret. Is pro liuteis spiris, quibus Mahumetani caput intexerant, pileos et lana constipata colore viridi confectos et senis utrinque gradibus distinctos eo artificio, ut vel protendi vel contrahi possint, ad legendum caput instituit: quibus ii, qui Allis disciplinis adhærent, ab aliis Mahumetanis, qui Allis memoriam odio prosequuntur internosci facillime possent: hoc autem numero duodenario, quo pileos distinxit, memoriam filiorum, quos Hocem susceperat, conservare decrevit.

54. « Hujus tandem satu propagatus Ismael Aidami filius, qui Sophi nepos extiterat, variis casibus exercitus, et sapientiæ opinione et ejusdem religionis, quam diximus, patrocinio tantum nomen fuit apud Persas consecutus, ut omnes libentissime illius imperio subderentur; fuit enim singulari animi magnitudine et liberalitate præditus, nullasque victorias adeptus imperii fines latissime protulit, et cum Selimo Turcarum imperatore conflixit, ad easque tandem opes pervenit, ut nec ipsi Selimo cedendum arbitraretur. Is cum ditionis amplificandæ curam susceperet, tum etiam religionis propagandæ miro studio tenebatur, et partim precibus, partim minis, ut multi pileum illum gestarent, et Allis institutis et precatum formulis, quas idem in scriptis reliquerat, uterentur, operam enixe dabat: ea autem de causa legatos ad regem Cambaie et ad Zabaimum Idæanum decreverat, ut eos in sententiam suam traduceret, quod illi tamen facere noluerunt ».

55. *Albuquerqueus vita et morte gloriosus.* — Misisse eundem Ismaelem pileum cum Allis precationibus et institutis ad Armuziæ regem Mahometanum, Lusitani vectigalem imperii, addit Orosius; atque Hamedium regiæ procuratorem, qui Lusitanos depellere Armuziam clam moliebatur, adversabaturque modis omnibus, ne Albuquerqueus prorex arcem Armuziensem perliceret, hoc anno barbarum regem adegisse, ut Ismaeli se addiceret, ejusque ritum profiteretur: verum Hamedium ipsum dolo interemptum ab Albuquerqueo, discussisque Persicis fraudibus regem Armuziensem in Lusitanica fide et clientela confirmatum: ejus vero oratorem natione Siculum, qui in pueritia a piratis captus

¹ Ext. de eo Leon. l. 1. brev. p. 85. — ² Oros. l. X.

Mahumekanaque impietate infectus fuerat, cum Olissiponem ad Emmanuelem venisset ad Christi cultum reductum. Caeterum Armuziensium regum, antequam Lusitani eorum clientelam supremumque urbis imperium acciperent, adeo miserabilem conditionem fuisse recenset auctor, ut a regie procuratoribus pro libidine orbarentur oculis, regnoque dejicerentur, excubo ad solum puero, eandem calamitatem si liber esse voluisset passuro, adeo ut quindecim reges Armuzienses a regni procuratoribus in regis aedibus cum uxoribus et liberis inclusi servarentur : quos omnes Alfonsus Albuquerqueus, tum ad memoriam sceleris extinguendam, tum ad removendam scensionum materiam, in Indiam jussit abduci ; ubi liberaliter et regio more alerentur. Albuquerqueus ipse, cum omnem ferme oram Indici maris, quae Indo fluvio et Cori promontorio delimitur, sub Christianum imperium subjunxisset, Malacam etiam adjecisset, regnum Armuzii armis cepisset, firmasset arce munitissima, et prudentia stabilisset, Lusitanum et Christianum nomen latissime propagasset, aemulos suae virtutis et gloriae luce adeo perstrinxit, qui eum in invidiam affectatae universae Indiae tyrannidis vocarunt apud Emmanuelem, ut ipsum ex India revocaret : cum in lentum morbum incidit, quo ingravescente sacris explayit animum, revisendaeque Goae, cujus imperii erat conditor, cupiditate incensus Indiam repeliit : ac licet initio moleste tulerit sibi successorem datum, deinde tamen divinam in eo agnovit providentiam, ne eo moriente Christiana res periclitaretur ; abjectaque omnium rerum humanarum cura, conversaque ad divina recolenda mente pie obiit decima sexta Decembris aetatis anno sexagesimo tertio, ut tradit Joannes Barrosius ¹, integris sensibus ac rite sacramentis munitus ; mortique proximus cruciatum et mortis Christi sacram historiam coram se repeti jussit : « Crebrisque », inquit Osorius ², « gemitibus, et aliis ejusmodi signis se ea lectione mirum in modum recreari demonstrabat ».

56. Addit Petrus Maffei ³ illum duo ingenia consilia animo voluisse, nempe ut et Mecliam atque execrabile Mahumetis monumentum everteret ; tum ut Nilum in Arabicum sinum maximo Turcarum detrimento averteret.

57. *In Africa Lusitani victi, Hispani victores.* — In Africa et Phlutensi regno varia cum Mauris praelia letis initiis et funesto exitu a Lusitanis gesta sunt : castellum Amagor munitissimum, rupibus undique munitum et duobus inclusum fluminibus expugnatum est : « Victoria », inquit Osorius ⁴, « pro numero militum fuit insignis, pro qua Lusitani gratias Deo summas egerunt,

et confessi publice sunt, eam non humanis viribus, sed Christi nomine atque beneficio partam fuisse ». Deinde ad Marrochii portas copias adduxere, ut Lusitaniae principibus debellanda Mauritaniae facilitatem ostenderent : ac rex Emmanuel ad maritimum oram pluribus arcibus obsessam tenendam, ut Phlutense regnum facilius expugnaret, classem ducentarum navium, in quibus exercitus octo millium hominum praeter fabros et nautas subvectus est, ad arcem in fluvii Mamora ripa construendam mense Junio immisit : sed cum Mequinezius rex cum tribus millibus equitum, peditum triginta millibus, Fessensis vero cum centum millibus et eo amplius in Lusitanos incurrisset, savam ipsis cladem intulerunt : « Circiter quatuor hominum millia, inquit, ab hostibus caesa dicuntur : arce praeterea cum tormentis et munitionibus et captivis hostes polita sunt ». Clade haec nullam Emmanuelis aetate calamitosiorem acceptam, addit Osorius ; in qua multi dedecoris infamiam demissius quam forte decebat pertulerint, quippe qui nullam unquam dederint operam, ut illam ignominiae maculam claris tactinoribus eluerent.

58. In alia Mauritaniae parte feliciter terra marique adversus Afros Turcasque pugnatum est a Ferdinandi regis Castellae ducibus ; nam in primis ad Cossyram insulam vulgo Pantalaream appellatam mense Julio Ludovicus Requesenius novem triremium dux Solimanum piraticae classis principem, rapinis ac flagitiis insignem, qui superioribus annis Christiana littora vexaverat, ac Siculis spoliis tredecim piraticas triremes onerarat, adortus vicit ⁵ : quatuor hostiles naves fuga lapsae, tres fluctibus depressae, sex nostrorum in potestatem redactae, nongentis barbaris, qui in iis vehebantur, partim caesis, partim in servitutem adductis. Cum vero idem Solimanus jam ante Julio longam navim ademisisset, ac nonnulla vexilla Pontificia in potestate Barbarorum reperta essent, transmissa Romam fuere a Requesenio, quae Gusmanus Hispanus orator Leonis Pontifici obtulit. Aliquantum post parva ⁶ est alia victoria terrestris de ferocissimo alio pirata Omicho sive Horuscio, cognomento Barbarossa, patria Mityleno, qui ex vili praedone sensim latrociniorum magnitudine auctus, etiam Africae regnum depraedatus est. Ptolus ante erat pluribus Tunetani regni locis maritimis, secundisque rebus elatus Bugiam urbem regiam Hispano eripere, atque in ea imperii sedem collocare meditatus, cum superiori anno in portum classe invectus, arces, quas Christiani obtinebant exploraret, bellico tormento lamiatum brachium amiserat ; cujus vice cum ferreum sibi aptari jussisset, hoc anno majori conatu